
Comune di Villafranca di Verona
PROVINCIA  DI  VERONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 17  del 26/01/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - ATTIVAZIONE DEL 
PROCEDIMENTO DI NOMINA E COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - 
DETERMINAZIONE DEL COMPENSO ANNUO

L'anno  2018 il  giorno  ventisei del  mese di  Gennaio alle  ore  09:00,  nella  sala delle  adunanze, 
premesse le formalità di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

PRESENTI
1 FACCIOLI MARIO SI
2 CORDIOLI MARIA NO
3 DALL'OCA ROBERTO LUCA SI
4 FACCIOLI GIANNI NO
5 FRANCHINI GIANDOMENICO SI
6 MARAIA RICCARDO SI
7 TACCONI RICCARDO SI
8 TERILLI NICOLA NO

PRESENTI: 5       ASSENTI: 3

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario Generale il Sig. Corsaro Dott. Francesco.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mario Faccioli nella sua 
qualità  di  Sindaco,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  l'assemblea  a  discutere  e  deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo ente con deliberazione di giunta comunale n. 201 del 26.11.2010, esecutiva ai 
sensi di legge, aveva costituito l’Organismo indipendente di valutazione;
 

Preso atto che il D.Lgs. 74/2017 avente ad oggetto “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124.” 
ha assegnato nuovi compiti nell'ambito dei processi di misurazione e valutazione delle performance 
per gli organismi indipendenti di valutazione (Oiv) tra i quali: la necessità che i componenti degli 
Oiv debbano essere iscritti all’elenco nazionale tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica; la 
formulazione  di  proposte  e  raccomandazioni  dirette  a  validare  la  relazione  sulla  performance 
tenendo conto altresì delle risultanze delle valutazioni realizzate con il coinvolgimento dei cittadini 
o  degli  altri  utenti  finali,  nonché,  ove  presenti,  dei  risultati  prodotti  dalle  indagini  svolte  dalle 
agenzie esterne di valutazione e dalle analisi condotte dai soggetti appartenenti alla rete nazionale 
per la valutazione delle amministrazioni pubbliche; emanare un previo parere vincolante sul sistema 
di misurazione e valutazione della performance;

 

Atteso che, per quanto sopra riportato, si comprende come la situazione assuma contorni di maggior 
complessità  e  diventi  oltremodo  pesante  per  l’ente,  che  per  le  proprie  dimensioni,  non  può 
permettersi  di  dedicare  risorse  per  ulteriori  adempimenti,  distraendole  dai  servizi  comunali  ed 
istituzionali; 

 

Ritenuto che, in questo quadro, si rende necessario agire in un’ottica di “regia consapevole” al fine 
di gestire con un margine di ragionevolezza le nuove regole, traendone qualche risultato positivo in 
termini di valutazioni effettive e adottando una condotta tesa alla semplificazione;

 

Osservato che, come da nota del 05.12.17, l’Ufficio Controllo di Gestione di quest'Ente, che tra le  
proprie attività svolge anche quella di supporto all’OIV sia nella fase istruttoria che in quella di 
discussione,  dedicando tempo ed energie,  nei  giorni  precedenti  alle  riunioni  dell’Organismo,  di 
assistenza durante gli incontri e tutte le volte che i componenti richiedono informazioni nel corso 
dell’esercizio, per continuare a garantire l’espletamento delle molteplici attività in cui è impegnato 
l’Ufficio, non è in grado di poter dedicare risorse per ulteriori adempimenti sottraendoli dai restanti 
compiti ad esso assegnati;

 

Visto che per le numerose incombenze introdotte dal D.Lgs. 74/2017 poste a carico dell’OIV e 
sopra evidenziate, nonché per le ragioni organizzative dei servizi comunali interessati all’assistenza 
dell’organo in argomento,  si  ritiene  opportuno modificare  la  natura dell’OIV trasformandolo  in 
Nucleo di Valutazione; 

 

Precisato  che,  comunque,  il  Nucleo  di  Valutazione  è  soggetto  ad  adempimenti  in  materia  di 
misurazione  e  valutazione  delle  performance,  ma  si  favorirebbe,  in  questo,  uno  snellimento 
burocratico a partire, ad es., dal limitare gli appesantimenti burocratici della nuova norma, dalla 
stessa scelta  dei  candidati,  non obbligati  all’iscrizione  nell’elenco nazionale  degli  OIV, nonché 
scegliendo  un organo  monocratico  o  con due  componenti,  così  da  incentivare  un  po’  di  più  i 
componenti  stessi  anche  dal  punto  di  vista  dell’aspetto  economico,  viste  le  limitate  risorse 
disponibili;                

 

Pag. 2



Osservato che il Comune ha già bandito la selezione per nominare il nuovo OIV, per la quale sono 
giunte una dozzina di candidature, e che nell’Avviso pubblico, al punto 6, è stato inserito, in via 
cautelativa, che “Il Comune di Villafranca di Verona si riserva la facoltà di prorogare, sospendere,  
revocare o modificare, in tutto o in parte, il presente avviso per giustificati motivi.”;

 

Considerate le ragioni organizzative sopra sostenute le quali costituiscono per questo Comune una 
giustificazione motivata per la revoca della selezione;

 

Posto  che  l’introduzione  del  Nucleo  di  Valutazione  comporta  la  soppressione  del  precedente 
Organismo  Indipendente  di  Valutazione  risultando  così  necessaria  l’approvazione  di  un  
Regolamento  del  Nucleo  di  Valutazione  che,  in  particolare,  disciplini:  l’istituzione,  la 
composizione,  la  nomina,  la  durata  in  carica  e  le  funzioni  di  detto  organo  e  i  requisiti  e  le 
incompatibilità dei componenti;

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 266 del 22.12.2017 con la quale è stato modificato il  
 regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  prevedendo, all’art.  41, la possibilità da 
parte dell’ente di disporre la costituzione del Nucleo di Valutazione in alternativa all’OIV;

 

Precisato  che,  nel  rispetto  dei  limiti  degli  stanziamenti  di  bilancio  e  quindi  senza  alcun onere 
aggiuntivo  di  spesa  rispetto  al  precedente  OIV, il  compenso per  l’attività  svolta  dal  Nucleo  di 
Valutazione, comprensivo di iva e ritenute cassa previdenza e qualsiasi altro onere, se ed in quanto 
dovuti, è fissato in:

-          € 4.000,00 annui in caso di organo monocratico;

-          € 2.500,00 annui al Presidente e € 1.500,00 annui al  componente,  in caso di organo 
collegiale composto da due membri;

 

Ritenuto  pertanto  di  dover  attivare  il  procedimento  per  la  nomina  del  Nucleo  di  Valutazione 
mediante la pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’ente;

Considerata  la  necessità  di  attivare  il  procedimento  per  la  nomina  del  Nucleo  di  Valutazione 
mediante la pubblicazione di un avviso e, al fine di garantire la massima informazione, efficienza e 
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  di  provvedere  alla  pubblicazione  dello  stesso  avviso 
all’Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’Ente;

 

Visto il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

Visti i pareri favorevoli espressi in merito alla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell'art.  49  del  D.Lgs  n.  267/2000  dal  Dirigente  dell'Area  Economica  e  Finanziaria  e  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con votazione favorevole ed unanime; 

DE L I B E R A

 

1.    di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  qui  riportate  per 
relationem, alla revoca della selezione per la nomina del nuovo OIV;

 

2.    di modificare la natura dell’OIV trasformandolo in Nucleo di Valutazione 

Pag. 3



 

3.    di  stabilire  che  l’OIV  sarà  automaticamente  soppresso  con  la  nomina  del  Nucleo  di 
Valutazione;

 

4.    di approvare il regolamento del Nucleo di Valutazione che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 

5.    di attivare il procedimento per la nomina del Nucleo di Valutazione mediante la pubblicazione 
di un avviso sul sito istituzionale dell’ente e all’Albo pretorio on line, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 5 del suddetto regolamento;

 

6.    di  approvare  l’avviso  e  il  modello  di  domanda,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante, formale e sostanziale;

 

7.    di dare atto che:

-          i componenti del Nucleo di Valutazione vengono individuati "intuitu personae", ai sensi 
dell'art. 7, comma 6-quater, del D. Lgs. n.°165/2001, tra i soggetti, aventi i requisiti indicati 
nell'art. 3 del Regolamento sopra citato;

-          l'avviso  pubblico  ha  natura  esclusivamente  esplorativa,  essendo  finalizzato 
all'individuazione dei candidati idonei allo svolgimento delle funzioni proprie dell'incarico 
da conferire e non dà luogo nè a valutazione comparativa curriculare nè a formulazione di 
graduatoria; 

-          il Sindaco provvederà alla nomina con proprio Decreto;

 

8.    di stabilire che, nel rispetto dei limiti degli stanziamenti di bilancio e quindi senza alcun onere 
aggiuntivo di spesa rispetto al precedente OIV, il compenso per l’attività svolta dal Nucleo di 
Valutazione,  comprensivo di iva e ritenute cassa previdenza e qualsiasi altro onere,  se ed in 
quanto dovuti, è fissato in:

-          € 4.000,00 annui in caso di organo monocratico;

-          € 2.500,00 annui al Presidente e € 1.500,00 annui al  componente,  in caso di organo 
collegiale composto da due membri;

 

9. di precisare che la spesa per il compenso al Nucleo di Valutazione è stanziata sul capitolo 010500 
del bilancio corrente e successivi;

di dare atto che:

• la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 
125, del D.Lgs. n. 267/2000;

• il  Segretario Comunale provvederà all'esecuzione della presenza deliberazione;
• il  Controllo  di  Gestione  dovrà  collaborare,  ciascuno  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 

competenza, all'esecuzione della presente deliberazione;

Pag. 4



Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere in merito;

Con votazione favorevole ed unanime;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs n. 267/2000.

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Mario Faccioli

Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO GENERALE
Corsaro Dott. Francesco

Documento sottoscritto con firma digitale

Pag. 5



COMUNE DI VILLAFRANCA DI VERONA
37069 VILLAFRANCA DI VERONA - C.SO GARIBALDI 24 - C.F. - P.IVA 00232070235

REGOLAMENTO

SULLA COMPOSIZIONE E

IL FUNZIONAMENTO

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

(APPROVATO CON DELIBERA G.C. NR. 17 DEL 26.01.2018)



INDICE

Articolo 1 Oggetto e ambito del Regolamento ...................................................................2

Articolo 2 Composizione, nomina, durata, cessazione e revoca ........................................2

Articolo 3 Requisiti e compensi..........................................................................................2

Articolo 4 Incompatibilità e inconferibilità........................................................................3

Articolo 5 Procedura di nomina.........................................................................................3

Articolo 6 Competenze organizzazione e funzionamento...................................................3

Articolo7 Disposizioni finali ed entrata in vigore..............................................................4



Articolo 1 - Oggetto e ambito del Regolamento

1. Il presente Regolamento disciplina l'organizzazione ed il funzionamento del Nucleo di

Valutazione del Comune di Villafranca di Verona.

Articolo 2 - Composizione, nomina, durata, cessazione e revoca

2. L'amministrazione, ai sensi della vigente normativa, si avvale del Nucleo di Valutazione in

luogo dell'Organismo Indipendente di Valutazione.

3. Il Nucleo di Valutazione può essere monocratico oppure composto da due / tre membri. I

componenti sono esterni all'Amministrazione scelti tra soggetti con competenze in tecniche di

valutazione della performance e del personale delle pubbliche amministrazioni, nonché sul

controllo di gestione.

4. I componenti vengono individuati "intuitu personae" tra i soggetti, aventi i requisiti indicati

nell'articolo 3 che abbiano presentato la propria candidatura a seguito di specifica

"manifestazione di interesse" pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente.

5. I componenti del Nucleo vengono nominati per tre anni, rinnovabili, con provvedimento del

Sindaco il quale, esaminando il curriculum vitae presentato dai candidati, valuta l'esperienza

degli interessati e l'idoneità a ricoprire l'incarico. I componenti rimangono comunque in carica

fino al rinnovo del Nucleo.

6. L'incarico di componente esterno del Nucleo è revocabile, con provvedimento del Sindaco,

sentita la Giunta Comunale, solo per inadempienza e cessa dall'incarico per:

■ scadenza del mandato;

■ dimissioni volontarie;

■ impossibilità, derivante da qualsivoglia causa, a svolgere l'incarico per un periodo di tempo

superiore a sessanta giorni;

■ sopravvenuto impedimento;

■ ulteriori ipotesi contemplate dalla disciplina relativa alla decadenza dall'impiego presso

Pubbliche Amministrazioni.

Articolo 3 - Requisiti e compensi

1. I componenti del Nucleo di Valutazione devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

• cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell' U.E.;

• godimento dei diritti civili e politici;

• diploma di laurea quadriennale o specialistica; nonché di un titolo di studio post

universitario oppure di un'adeguata esperienza in ambiti afferenti ai settori



dell'organizzazione e della gestione del personale presso soggetti pubblici o privati, del

management, della pianificazione e controllo di gestione o della misurazione e valutazione

della performance;

2. Possono essere nominati componenti del Nucleo di Valutazione di questo Ente, anche soggetti che

partecipano ad altri Nuclei o Organismi Indipendenti di Valutazione in diverse amministrazioni.

3. Ai componenti esterni il Nucleo di Valutazione spetta un compenso annuo, stabilito con l'atto di

nomina del Sindaco nel rispetto dei limiti fissati da legge.

Articolo 4 - Incompatibilità e inconferibilità

1. Non possono essere nominati componenti esterni del Nucleo di Valutazione i soggetti nei confronti

dei quali sussistano:

• le condizioni di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. 39/2013;

• le condizioni ostative all'affidamento dell'incarico ai sensi del D.Lgs. 235/2012, L.135/2012;

• le condizioni previste all'art. 14, comma 8, del D. Lgs. n. 150/2009;

• ulteriori condizioni di incompatibilità e inconferibilità contemplate e/o sopraggiunte a seguito

dell'adozione di specifiche norme di legge.

Articolo 5 - Procedura di nomina

1. I componenti del Nucleo di Valutazione vengono individuati "intuitu personae", ai sensi dell'art.

7, comma 6-quater, del D. Lgs. n.°165/2001, tra i soggetti, aventi i requisiti indicati nell'articolo 3,

che abbiano presentato la propria candidatura a seguito di specifica "manifestazione di interesse"

pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente.

2. L'avviso pubblico ha natura esclusivamente esplorativa, essendo finalizzato all'individuazione dei

candidati idonei allo svolgimento delle funzioni proprie dell'incarico da conferire e non dà luogo nè a

valutazione comparativa curriculare nè a formulazione di graduatoria.

3. Il Sindaco provvede alla nomina con proprio Decreto e la scelta dei componenti del Nucleo di

Valutazione è fatta "intuitu personae",

Articolo 6 - Competenze organizzazione e funzionamento

1. Il Nucleo di Valutazione è un organismo indipendente, cui il Comune affida il compito di

promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell'intero sistema di gestione

della performance, nonché la sua corretta applicazione.

2. Il nucleo di valutazione opera in posizione di autonomia e indipendenza, sia rispetto agli



organi di governo sia rispetto ai responsabili della gestione. Nella forma collegiale il Nucleo

assume le decisioni a maggioranza dei propri componenti; in caso di nucleo composto da due

membri il voto del Presidente determina la decisione.

3. Esercita i compiti previsti dal presente regolamento, dal Sistema di valutazione della

performance, adottato ai sensi dell'art. 7, comma 1, del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 e quelli

attribuiti ai nuclei di valutazione direttamente dalla legge.

4. Le funzioni del Nucleo di valutazione attengono primariamente alla verifica del

raggiungimento degli obiettivi come definiti dagli strumenti di programmazione dell'Ente in

termini di efficienza, efficacia, qualità, produttività. In particolare gli sono affidate le seguenti

funzioni:

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema di misurazione e valutazione della

performance;

b) verifica e valida le rendicontazioni sullo stato di avanzamento degli obiettivi e delle attività

compresi nel Piano Esecutivo di Gestione e nel Piano Dettagliato degli Obiettivi;

c) propone alla Giunta Comunale le diverse metodologie per la valutazione delle prestazioni e

dei risultati dei Dirigenti e del Personale dipendente e al Sindaco le diverse metodologie per la

valutazione delle prestazioni e dei risultati del Segretario Generale, in relazione agli obiettivi

loro affidati, in conformità e per i fini stabiliti dal rispettivo Contratto Collettivo Nazionale di

Lavoro, nonché effettua tutte le operazioni di controllo e verifica stabilite nelle leggi, nei

regolamenti dell'Ente, nei contratti collettivi di lavoro e in ogni altro atto o provvedimento che

il Sindaco e la Giunta ritengano opportuno emanare;

d) propone alla Giunta comunale l'approvazione definitiva gli esiti della graduazione delle

funzioni dirigenziali ed i correlati valori economici delle posizioni dirigenziali;

e) propone alla Giunta comunale la valutazione annuale della performance individuale dei

dirigenti di settore;

f) promuove e verifica l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza;

g) svolge ogni altra funzione eventualmente affidata dalla Giunta Comunale e dal Sindaco,

compatibile con le prerogative previste dalla legge;

d) svolge inoltre le funzioni attribuite da disposizioni legislative e regolamentari in materia di

controlli interni ed in particolare del controllo successivo di regolarità amministrativa, e di

prevenzione della corruzione e dell'illegalità.

5. Il Nucleo di valutazione ha accesso a tutti gli atti/documenti/informazioni detenuti dagli

Uffici/Servizi ritenute utili al corretto espletamento delle proprie funzioni. A tal fine si avvale

della collaborazione di personale interno all'Ente appositamente individuato con atto del

Segretario Generale. Il Nucleo di Valutazione relaziona al Sindaco ogniqualvolta lo ritenga

necessario e in ogni caso al termine del percorso di valutazione del personale dirigente.



6. Le riunioni del Nucleo sono riservate, salvo che il Nucleo stesso non valuti opportuno invitare

altri soggetti esterni al Nucleo al fine di documentare fatti e raccogliere elementi utili per la

trattazione degli argomenti di competenza. Ogni attività deve essere formalmente verbalizzata.

Articolo 7 - Disposizioni finali ed entrata in vigore

1. Per quanto non espressamente indicato nel presente Regolamento si rinvia alle vigenti

disposizioni normative in materia.

2. Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della Deliberazione di

approvazione.

3. Dall'entrata in vigore del presente Regolamento cesseranno l'efficacia e l'applicabilità delle

norme regolamentari incompatibili con le disposizioni del presente atto.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

